11/10/2023, 18:40 SEI/IFNMG - 1692338 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1847375&infra_sis… 1/3

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 613, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

PRORROGA O PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL Nº. 565, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
(FIC) DE ELETRICISTA DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS

ENERGIFE NOS CAMPI ALMENARA, ARAÇUAI, ARINOS, DIAMANTINA, JANUÁRIA E SALINAS

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 294 de 31
de Março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 1° de Abril de 2022, torna público o presente
Edital, resolve:

1. RETIFICAR O ITEM 4.2 DO EDITAL Nº 565, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ONDE SE LÊ:

4.2                    A inscrição deverá ser realizada no período de 04/10/2023 a 15/10/2023, por meio de
formulário eletrônico, para isso, o candidato deverá preencher o formulário indicativo do campus no
qual pretende realizar o curso:

LEIA-SE:

4.2                   A inscrição deverá ser realizada, no período de 04/10/2023 a 21/10/2023, por meio de
formulário eletrônico, para isso, o candidato deverá preencher o formulário indicativo do campus no
qual pretende realizar o curso:

2. RETIFICAR O ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 565, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Ê

11/10/2023, 18:40 SEI/IFNMG - 1692338 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1847375&infra_sis… 2/3

ONDE SE LÊ:

6.1. O Quadro 4 apresenta o cronograma desta chamada pública.

Quadro 4. Cronograma.
  ITEM DATAS/PERÍODOS
1 Publicação da Chamada Pública 28/09/2023
2 Recurso contra o edital 28/09/2023 a 01/10/2023
3 Resultado dos recursos contra edital 03/10/2023
4 Período de inscrições 04/10/2023 a 15/10/2023
5 Sorteio (caso o número de pré-matrículas seja maior que o número de vagas) 17/10/2023, às 15:00
6 Publicação do resultado do sorteio 18/10/2023
  Recurso contra o resultado do sorteio 18/10/2023 a 19/10/23
  Resultado dos recursos contra o resultado do sorteio 20/10/23
8 Início do curso 06/11/2023

LEIA-SE:

6.1. O Quadro 4 apresenta o cronograma desta chamada pública.

Quadro 4. Cronograma.
  ITEM DATAS/PERÍODOS
1 Publicação da Chamada Pública 28/09/2023
2 Recurso contra o edital 28/09/2023 a 01/10/2023
3 Resultado dos recursos contra edital 03/10/2023
4 Período de inscrições 04/10/2023 a 21/10/2023
5 Sorteio (caso o número de pré-matrículas seja maior que o número de vagas) 23/10/2023, às 10:00
6 Publicação do resultado do sorteio 23/10/2023
  Recurso contra o resultado do sorteio 23/10/2023 a 24/10/23
  Resultado dos recursos contra o resultado do sorteio 25/10/23
8 Início do curso 06/11/2023

assinado eletronicamente

JOÃO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA

Reitor Substituto, em exercício

Documento assinado eletronicamente por Joao Leandro Cassio de Oliveira, Reitor Substituto em
exercício, em 11/10/2023, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1692338 e
o código CRC 04FD3CCD.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/10/2023, 18:40 SEI/IFNMG - 1692338 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1847375&infra_sis… 3/3

Referência: Processo nº 23414.002338/2023-34 SEI nº 1692338